
Abstrakt 

V univerzitních poradenských centrech se zvyšuje poptávka v oblasti podpory duševního zdraví 

vysokoškoláků. Arteterapie je jednou z intervencí, které lze v péči o duševní zdraví 

vysokoškolských studentů a studentek aplikovat. Ze zahraničních výzkumů zaměřujících se 

na vysokoškoláky vyplývá, že arteterapie napomáhá snižovat stres, úzkost a depresi, podporuje 

růst sebepřijetí, sebehodnocení, sebevědomí, odolnosti a celkové duševní pohody. Cílem 

teoretické částí diplomové práce bylo nabídnout přehled o arteterapii s hlavním fokusem 

na skupinovou arteterapii u studentů a studentek vysokých škol. Empirická část diplomové 

práce si kladla za cíl zaměřit se na hlas klienta, konkrétně mapovala očekávání a témata 

u vysokoškoláků, kteří vstupují do arteterapeutické skupiny, jejich zkušenosti s účastí 

ve skupině a dopady, které na sobě pociťují. Výzkum byl realizován na vzorku 

11 vysokoškoláků. Byly použity hloubkové rozhovory, které byly realizovány dvakrát, 

a to krátce po zahájení a následně po skončení skupiny. Data byla analyzována pomocí 

tematické analýzy. V prvním dotazování bylo identifikováno pět témat – Práce na sobě, 

Sociální důvody, Umění, Organizace, Odborný zájem. Výsledkem druhého dotazování byla 

čtyři témata – Arteterapeutický proces, Sociální rozměr, Rozvoj účastníka a Organizace. 

Výsledky diplomové práce mohou napomoci hlubšímu porozumění prožitků vysokoškoláků, 

kteří se účastní skupinové arteterapie. Zjištění mohou být přínosná pro zefektivnění 

poskytované intervence. 

 


